Arh. Stat Cluj-Napoca, arh. fam. Wessel6nyl/l364.
Orig. perg., cu pecete atîrnată.

295 1364 iulie 15, Someşeni.

Discretis viris et honestis, honorabili capitulo ecclesie Transsilvane, 
amicis suis honorandis, Dionisius, voyuoda Transsilvanus et comes de 
Zonuk, amiciţie debitum cum honore.

Noverit vestre discretionis amiciţia (quod, in congregatione nostra 
generali, universitari1 nobilium et alterius cuiusvis status et conditionis 
hominum predicte partis Transsilvane feria quarta proxima ante festum 
beati Martini confessoris, anno proxime preterito, per nos Torde cele
brata, vir religiosus dominus Otto, abbas ecclesie beate virginis de Kolus, 
personaliter iuxta continentiam litterarum (citatoriarum)2 pariter et 
reambulatoriarum contra Johannem et Andream, filios Nicolai de Zomus- 
folua, easdem litteras vestras citatorias, asserendo actionem suam in eis- 
dem contineri, nobis presentaverat, in quarum tenoribus inter cetera 
comperiebamus haberi manifeste quod, cum idem dominus Otto abbas, 
accepto Ladislao de Zomor(duk homine)2 regio, et magistro Michaele, 
socio et concanonico vestro, per vos ad litteratorium regium mandatum in 
testimonium transmisso, feria sexta proxima post festum beati Michaelis 
archangeli tune preteritum ad faciem possessionis sue Apathyda vocate 
accedendo, eandem a3 parte3 viile Scenthmiclous vocate per veras metas 
eiusdem reambulare et in locis neccessariis novas metas iuxta veteres 
erigi facere voluisset, Andreas, filius Nicolai, germani Gerew, nobilis de4 
Zomusfolua, in persona sua3 et3 eiusdem Johannis, fratris sui, huic erec- 
tioni metarum contradictor extitisset, quem quidem Johannem et3 An
dream3 eodem die et loco et in facie eiusdem possessionis, contra prefa- 
tum dominum, abbatem de Kolusmonostra, ad futuram congregationem 
nostram generalem citassent homines regius et vester prenotati.

Quarum litterarum exhibitionibus factis et perlectis continentus 
earundem, predictus dominus Otto abbas premisse contradictionis ratio- 
nem scire volebat a Johanne et3 Andrea3 prenotatis. Quo percepto, pre- 
fatus Johannes, filius Nicolai, personaliter exsurgendo, responderat eo 
modo, quod premisse possessionarie reambulationis pro eo fecisset pro- 
hibitionem prenotatam, quia ipso dominus abbas per premissam suam 
reambulationem magnam particulam terre de dicta possessione sua 
Scenthmiclous vocata occupare et ad ipsa-n possessionem suam, Apathy
da vocatam, applicare voluisset; unde, si ipse dominus abbas eandem 
possessionem suam, Apathyda vocatam, per suas veras metas et antiquas 
reambularet et de dicta possessione sua nil occuparet, tune non faceret 
prohibitionem aliqualem. Verum quia ad iteratam reambulationem me
tarum prescripte possessionis, Apathyda vocate, homines noster et vester 
transmitti debuerant, ideo petendo vos amioabiliter, quatenus vostrum 
ini1..eretis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Ladislaus, 
fii as Egidii de Zomurduk, vel Johannes, filius Nicolai, filii Beden de
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eadem, aut Jacobus, litteratus de Me(ra)2, aliis aDsentibus, homo noster, 
ad faciem predicte possessionis, Apathyda vocate, vicinis et commetaneis 
eiusdem legitime inibi convocatis et partibus vel earum legitimis pro- 
curatoribus presentibus, accedendo, primo metas eiusdem possessionis 
Apathyda vocate iuxta ostensionem ipsius domini abbatis vel sui legitimi 
procuratoris, a parte iamdicte possessionis Scenthmiclous reambularent, 
demumque metas prelibate possessionis Scenthmiclous a parte eiusdem 
possessionis Apathyda vocate separantes et distingentes, iuxta ostensio
nem et demonstrationem prelibati Johannis, filii Nicolai, simili modo 
reambularent. Et si partes in huiusmodi reambulationibus et ostensioni- 
bus prelibatarum metarum possessionum suarum concordes fierent, tune 
uniquique partium sua iura per erectiones novarum metarum, ubi ne- 
cesse fieret, committeret, pacifice possidenda. Si vero in aliquibus arti- 
culis5 terrarum discordes fierent, tune ipsam particulam terre, que inter 
ipsas partes contenciose remaneret, regali mensura, si mensurari posset, 
mensurando vel, si mensurari non posset, visu considerando, deum fe- 
rendo pre oculis, aibsque scrupulo cuiuslibet falsitatis, estimarent, regni 
consuetudine requirente. Et post hec ipsius (possessionarie)2 reambula- 
tionis et metarum erectionis ac estimationis seriem, cum totali suo pro- 
cessu, ad octavas festi Epiphaniarum domini tune affuturas nobis amica- 
biliter rescriberetis.

Tandem ipsis octavis festi Epiphaniarum domini occurentibus, pre- 
fatus dominus abbas, ad presentiam Petri, viceuoyuode noştri, accedendo, 
exhibuerat litteras vestras rescriptionales, in quibus ipse inter cetera 
comperiebat haberi hoc modo, quod vos, receptis ipsis litteris nostris, ad 
reambulationem metarum possessionis eiusdem domini Ottonis abbatis, 
Apathyda vocate, unacum Ladislao, filio Egidii, nobili de Zomorduk, ho- 
mine (nostro)2, vestrum hominem, videlicet magistrum Blasium, vice- 
suocentorem chori ecclesie vestre, (pro testimonio Gransmijssissetis1. Qui 
demum ad vos reversi, vobis retulissent quod ipsi, sabbato proximo ante 
festum beati Thome apostoli tune proxime preteritum, ad faciem predicte 
possessionis, Apathyda vocate, ac(cessissent ibique presentibus)1 vicinis 
et commetaneis eiusdem, idem dominus abbas (quasdam metas et alia)1 
loca metarum dicta possessionis sue, Apathyda vocate, a parte possessio
nis Scenthmiclous separandas et distingendas demonstrasset. E converso 
autem ipse Johannes, filius Nicolai de Zom(usfolua, quandam unam me- 
tam)1 terream quam ( . . .  ) 6 demonstraret similiter ostendisset, quadam 
particula terre pro uno aratro sufficienti contenciose remanente. Obhoc 
partes predicte metas erigere nequivissent, ipsaque (causa in eodern stătu 
ad veritatem comprobandam)7 in presentiam Petri, viceuoyuode noştri 
et (ad reformationem)8 pacis, de voluntate partium ad octavas festi beati 
Georgii martiris tune affuturas, iuxta continentiam litterarum proroga- 
toriarum ipsius Petri viceuoyuode, dilative extiterat prorogata; (nem)pe2 
ipsis octavis festi beati Georgii martiris advenient’bus, pro eodem domino 
abbate Ladislao de Zomorduk, cum litteris procuratoriis ipsius conventus, 
tamquam actore, ab una, item Johanne predicto in causam atracto, parte 
ex altera constitutis coram Petro, viceuoyuoda nostro prenotato, ( . . .  
c)umque9 idem Petrus, viceuoyuoda noster, eundem procuratorem eius
dem domini abbatis legitime requisitum habuisset, utrum dictus dominus 
abbas hoc, quod dicta particula terre litigiosa diete ecclesie pertineret, 
mediante sua iuramentali depositione vel duelli certamine, prout moris et 
(consuetudinis)2 est, comprobare vellet vel ne, idem Ladislaus procurator
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iamdicti domini abbatis, in persona domini sui, non humano testimonio 
nec alio evidenţi documento ipsum dominum suum probaturum asserue- 
rat.

Unde ipse Petrus, viceuoyuoda noster, unacum regni nobilibus, cum 
ipso pro (tribunali)2 consedentibus, decreverat iudicando, ut ipse Johan- 
nes, filius Nicolai, tertio se nobilibus, uno propinquiori vicino, sabbato 
proximo post festum Nativitatis beati Johannis baptiste tune affuturo, 
presentibus hominibus eiusdem Petri, viceuoyuode noştri, et vestris testi- 
<moniis)10 in una prescriptarum litigiosarum metarum stando, resolutis 
cingulis, discalciatis pedibus et terram super capita eorum levando, gene- 
raliter dicendo, prout moris est, super terram iurare, quod dicta particula 
terre litigio&a nunquam ipsius ecclesie beate virginis de Kolusmonostra, 
sed sua foret hereditaria et existeret ac ad eandem possessionem suam 
Scenthmiclous pertineret iuramentum prestare teneretur; et quia ad ipsum 
iuramentum, ad audiendum et videndum, homines Petri, viceuoyuode11 
noştri predicti, et vestri de necessario erat transmittendi, igitur ibi pe- 
tendo vestram amicitiam, quatenus vestros mitteretis homines pro testi- 
moniis fidedignos, quibus presentibus Nicolaus litteratus, filius Pauli de 
Wlyow, vel Georgius de Buda aut Michael, filius Egidii de Zomurduk, e 
parte eiusdem domini abbatis; item Johannes, filius Dominici de Suk, vel 
Johannes, dictus Bogar de Korpad, aut Ladislaus, filius Salomonis de 
Patha, pro parte ipsius Johannis, filius Nicolai, in causam attracti, aliis 
absentibus, homines ipsius Petri, viceuoyuode noştri, ad faciem predicte 
terre litigiose accedendo, ipsam iuramentalem depositionem viderent et 
audirent, et post hec, ipsius iuramentalis depositionis seriem, prout fieret 
opportunum, ad octavas eiusdem festi Nativitatis beati Johannis baptiste 
tune venturas, in litteris vestris amicabiliter rescriberetis Petro, viceuo
yuode nostro prenotato.

Tandem, cum nos, feria secunda proxima, videlicet in festo Divi- 
sionis apostolorum, prope3 villam3 Zomusfolua3 pro3 tribunali3 sedisse- 
mus3 lites12 et iurgia quorumlibet litigantium recto iuris tramite discutere 
cepissemus, inter alios causidicos, prefatus dominus abbas, iuxta continen- 
tiam litterarum prorogatoriarum prefati Petri, viceuoyuoda noştri, ad 
ipsum terminum predictam prorogationem significantium, ad nostram ac
cedendo presentiam, exhibuit nobis quasdam litteras vestras, predicto 
Petro, viceuoyuode nostro, ad easdem octavas festi Nativitatis beati 
Johannis baptiste nune proxime preteritas, feria3 tertia3, proxima3 ante3 
festum3 beate3 Margarete3 virginis3, anno3 in3 presenti3, emanatas3, rescrip- 
tionales, per quarum tenores edocelbamur isto modo,, quod vos, amica- 
bilibus petitionibus eiusdem Petri, viceuoyuode noştri, unacum Michaeli, 
filio Egidii, homine eiusdem, vestrum hominem, videlicet magistrum Mi- 
chaelem, socium et concanonicum vestrum, pro testimonio duxissetis 
transmittendum. Qui demum ad vos reversi, vobis concorditer retulissent 
quod ip-ai, sabbato proximo proxime preterito post festum Nativitatis 
beati Johannis baptiste, ad faciem predicte terre litigiose, ad videndum 
iuramentum ipsius Johannis, filii Nicolai, accessissent et, licet multa 
vorba pro concordia facienda inter partes fuissent prolata et etiam multe 
altercationes extitissent, tamen finaliter idem Johannes, filius Nicolai, 
suum iuramentum (deponere)2 recusasset; verum quia ipsa iuramentalis 
depositio ex processibus causarum unum diffiniens articulum per con- 
suetudinaria documenta lege regni habeatur, ipseque Johannes iuxta iu- 
ridicam sententiam ipsius Petri, viceuoyuode noştri, modo premisso latam,
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suum iuramentum in eodem termino ipsius iuramentalis depositionis de- 
ponere recusavit, prout hec serie predictarum litterarum vestrarum sumus 
informaţi, ideo nos, unacum regni nobilibus nobiscum pro tribunali con- 
sedentibus, prefaţam terram litigiosam a Johanne, filio Nicolaoi, predicto 
sub eisdem signis et metis13 fore obtentam predicte ecclesie beate virginis 
de Kolusmonostra et, per consequens, ipsi abbati adiudicavimus, perpetuo 
possidendam, salvo iure alieno. Unde, cum ad statutionem eiusdem homo 
noster sub vestri hominis (testimonio transmitti)14 debet, vestram (peti- 
mus)2 amicitiam diligenter per presentes, quatenus vestrum mittatis ho- 
minem pro testimonio fidedignum, quo presente Andreas, filius Stephani 
de Pethlend, homo noster ad hoc specialiter transmissus, ad faciem terre 
litigiose accedendo, (particulam terre inter)8 possessiones Apathyda et 
Scenthmiclous existentis, vicinis et comm(etaneis)2 eiusdem convocatis et 
presentibus, reambulet per suas metas antiquas et veteras (et in locis ne- 
cessariis)15 novas metas iuxta veteres erigendo, reambulatamque et meta- 
libus (distinctionibus)2 ab aliis possessionaris iuribus separatam et dis- 
tinctam statuat eidem domino Ottoni abbati et, per consequens, ecclesie 
sue memorate, perpetuo possidendam, tenendam et habendam, contra- 
dictione predicti Johannis, filii Nicolai, ac aliorum quorumlibet proxi- 
morum3 non3 obstante3, eo quod in ( . . .  ) 16 ventilatione ipsius cause nemo 
alter in facto prefate particule terre contradictionis velamine oibviavit. Et 
post hec, seriem ipsius possesionarie statutionis ad octavas Assumptionis 
beate virginis gloriose cum totali suo processu nobis in vestris litters ami- 
cabiliter rescribatis.